
 

1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DEL    

Proposta n. PDTD/2026/44  12/01/2026  DTD   
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE 

Dott. Marco Biagini 

OGGETTO: Pubblico Concorso, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di 

Dirigente Medico Disciplina Medicina dello Sport – da destinare alla ASL Sulcis e Asl Sassari - indetto con 

Determinazione Dirigenziale n° 1784 del 04/07/2025. Nomina della Commissione Esaminatrice 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute  

SI [ ]     NO [X]       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
    SI [ ]      NO [X] 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 

l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma 

Digitale 

L’Istruttore e Responsabile  

del Procedimento  

Dott. Piergiacomo Gambella   

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SC RICERCA E SELEZIONE DEL PERSONALE 
PER LE AZIENDE DEL SSR 

 
VISTO il D.Lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della Legge 
23 ottobre 1992, n. 421" e ss.ii.mm.; 
 
VISTA la L.R. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione sistematica delle 
norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 

107329
Font monospazio
62                     15/01/2026



 

2 

e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 46/27 del 
25/11/2021 di costituzione dell’Azienda Regionale della Salute (ARES), di cui all’art. 3 della legge di 
riforma, a far data dal 1 gennaio 2022 e di individuare la sede legale della medesima Azienda nel 
Comune di Selargius (Selargius, via Piero della Francesca, n. 1); 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 23/42 
del 03/07/2024 alla nomina del Dott. Giuseppe Pintor quale Direttore Generale dell’Azienda Regionale 
della Salute (ARES), per una durata totale di anni cinque, eventualmente rinnovabile per una sola volta; 
 
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
190 dell’11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a seguito 
delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della sopra 
richiamata Legge Regionale n. 24/2020 ed in particolare alla Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni 
urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. 
Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 
 
CONSIDERATO che, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali 
previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro- 
organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con i 
relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la Deliberazione del Direttore Generale n. 
30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state conferite, in via 
provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa vigente per il 
conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture e 
funzioni aziendali di cui al precedente Atto; 
 
DATO ATTO che ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale n. 324 del 01/12/2025 è stato 
attribuito al Dott. Marco Biagini l’incarico provvisorio di Direttore della SC Ricerca e Selezione del 
Personale per le Aziende del SSR; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni, il D. Lgs. 196/2003 recante il Codice in materia di trattamento 
dei dati personali ed il Regolamento Europeo 679/2016, nonché il D. Lgs. 101/2018; 

 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 
 
 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalita' di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi.” 
 
VISTO il D.P.R. 10 Dicembre 1997 n. 483 contenente il Regolamento recante la disciplina concorsuale  
per il personale dirigenziale del Servizio sanitario nazionale.; 

 
VISTO il vigente C.C.N.L della Dirigenza;  

 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale Sardegna n. 14/21 del 29.04.2022 “Linee di indirizzo per 
l’accentramento delle procedure concorsuali a tempo indeterminato del personale dipendente del 
Servizio sanitario regionale. Sostituzione della Deliberazione di Giunta Regionale n° 37/18 del 
19/09/2019” come integrata e modificata dalla Deliberazione n. 23/40 del 03.07.2024 
 
DATO ATTO: 
 
- che con Determinazione Dirigenziale n° 1784 del 08/07/2025 è stato indetto, tra gli altri, il Pubblico 
Concorso per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 3 posti di Dirigente Medico – 



 

3 

Disciplina Medicina dello Sport da destinare alla ASL Sulcis ed alla ASL Sassari;  

 
- che il Bando di Concorso in oggetto è stato pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana IV Serie Speciale Concorsi n° 53 del 08/07/2025 e, ai sensi della Legge 69/2009, sia 
nell’Albo Pretorio di ARES - Sardegna in data 29.11.2024 con termine di scadenza per la presentazione 
delle domande previsto per il 07.08.2025 ore 23:59:00 
 
VISTO l’art. 25 del D.P.R. n. 483/1997 che regolamenta la nomina delle Commissioni Esaminatrici nei 
Pubblici Concorsi per il personale del primo livello dirigenziale del ruolo sanitario per il profilo 
professionale medico del SSN e dato atto che la Commissione è nominata conformemente alla citata 
norma; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e, del D. Lgs. 165/2001 e dell’art. 3, comma 21, 
della Legge 24.12.1993, n. 537, non possono far parte delle Commissioni i Componenti che ricoprano 
cariche politiche e che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni 
sindacali o dalle associazioni professionali ed i Componenti di Organi Elettivi; 

 
VISTA la comunicazione con la quale la Direzione Aziendale ARES - Sardegna ha designato quale 
Presidente il Dott. Gianfranco Delogu Direttore SC Direttore SC Cardiologia ASL Medio Campidanoche 
ha comunicato, per le vie brevi, l’accettazione dell’incarico. 

 
VISTA la nota RAS Prot. n. 22472 del 08.08.2025 con la quale sono stati nominati Titolare 1 Emilia 
Romagna Giorgio Chiaranda Azienda Usl Piacenza e supplenti Dott. Patrizio Sarto Treviso; Dott. 
Pasquale Greco Azienda Sanitaria Genovese; Dott. Nicola Pasquale Gallotti Avezzano-Sulmona -
L'Aquila; Dott. Domenico Ciccarelli A.S.L. Napoli 2 Nord. 

 
VISTA la rinuncia del Dott. Giorgio Chiaranda, e tenuto conto della preventiva disponibilità manifestata 
dal Dott. Patrizio Sarto in occasione dello scorrimento dell’elenco dei componenti di estrazione aziendale;  
 
ACQUISITA la disponibilità del Dott. Pasquale Greco a ricoprire l’incarico a mezzo nota protocollo ARES 
PG/2026/0002705 del 12/01/2026; 
 
VISTO il verbale di sorteggio della Commissione ARES Sardegna del 08 Agosto 2025  in virtù del quale è 
stato sorteggiato, tra gli altri, quale componente titolare il Dott. Massimo Capitani – regione Toscana– il 
quale ha formalmente manifestato impedimento ad assumere incarico, ed acquisita con nota Protocollo 
ARES PG/2026/0000788 del 07/01/2026, la disponibilità del Dott. Patrizio Sarto ad assumerlo; 
 
VISTA la nota del 02/09/2025 trasmessa a mezzo mail istituzionale con la quale il Direttore della SC 
Ricerca e Selezione del Personale per le Aziende del SSR di ARES- Sardegna ha attribuito l’incarico di 
Segretario del pubblico concorso in argomento al Dott. Piergiacomo Gambella, Collaboratore 
Amministrativo, Cat. D dell’ARES - Sardegna; 
 
RITENUTO di dover procedere a nominare due segretari supplenti che garantiscano, in caso di 

impedimento del segretario titolare, continuità dell’azione amministrativa e di individuarli nelle persona 
della Dott.ssa Francesca Businco Collaboratore Amministrativo, Cat. D dell’ARES – Sardegna e della 
Dott.ssa Martina Carboni Collaboratore Amministrativo, Cat. D dell’ARES – Sardegna; 

 
RICHIAMATO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 165/01 e s.m.i., ai sensi del quale “a decorrere dal 1° 
gennaio 2000 i bandi di concorso per l'accesso alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, 
comma 2, prevedono l'accertamento della conoscenza dell'uso delle apparecchiature e delle 
applicazioni informatiche più diffuse e di almeno una lingua straniera”; 

 
DATO ATTO che al fine di consentire, nell’ambito della prova orale, l’espletamento della prova di 
idoneità relativa alla conoscenza della lingua straniera -  inglese – la Commissione esaminatrice 
provvederà direttamente, o anche a mezzo di ausiliari, all’accertamento; 
 
DATO ATTO inoltre che, al fine di consentire l’accertamento in seno alla prova orale, della conoscenza 
dell'uso delle apparecchiature e delle applicazioni informatiche più diffuse, come previsto dal bando di 
concorso la Commissione esaminatrice provvederà direttamente, o anche a mezzo di ausiliari, 
all’accertamento;  
 
DATO ATTO, altresì, che per lo svolgimento delle attività concorsuali, la Commissione sarà coadiuvata 
nello svolgimento delle prove, nella identificazione dei candidati, nella raccolta degli elaborati e nelle 



 

4 

operazioni che, a discrezione della stessa e, comunque, sotto la sua diretta vigilanza, si rendessero 
opportune e necessarie per il regolare espletamento dei lavori, da dipendenti dell’Azienda i cui 
nominativi saranno indicati nei verbali dei lavori; 
 
 

DETERMINA 

 
di nominare la Commissione Esaminatrice del Pubblico Concorso, per titoli ed esami, per la copertura di 
n. 3 posti di Dirigente Medico – Disciplina Ostetricia e Ginecologia – da assegnare alla ASL Ogliastra  
- indetto con Determinazione Dirigenziale n° 2622 del 25/10/2024 

 

Dott. Gianfranco Delogu  Ex Direttore della SC Cardiologia ed 
UTIC Asl Medio Campidano  

Presidente 

Dott. Patrizio Sarto  Direttore UOC Medicina dello Sport 
Centro di riferimento regionale per  
lo sport nei giovani con cardiopatia  
AULSS 2  Veneto 

Componente di estrazione 
Aziendale 

Dott. Pasquale Greco  Direttore Distretto 13 Levante ASL 3 
Liguria  

Componente designato dalla 
RAS 

 

Dott. Piergiacomo Gambella 

Collaboratore Amministrativo Cat. D c/o 
SC Ricerca e Selezione del Personale 
per le Aziende del SSR - ARES 
Sardegna 

Segretario 

 
di precedere a nominare, inoltre, quali segretari supplenti la Dott.ssa Francesca Businco, Collaboratore 
Amministrativo, Cat. D dipendente dell’ARES - Sardegna e la Dott.ssa ssa Martina Carboni 
Collaboratore Amministrativo, Cat. D dipendente dell’ARES - Sardegna in servizio presso la SC 
Ricerca e Selezione del Personale per le Aziende del SSR; 
 
DI PREVEDERE per lo svolgimento delle attività concorsuali, che la Commissione sia coadiuvata nello 
svolgimento delle prove, nella identificazione dei candidati, nella raccolta degli elaborati e nelle 
operazioni che, a discrezione della stessa e, comunque, sotto la sua diretta vigilanza, si rendessero 
opportune e necessarie per il regolare espletamento dei lavori, da dipendenti dell’Azienda i cui 
nominativi saranno indicati nei verbali dei lavori; 

DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dipendente dell’ARES - 
Sardegna; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – 
ARES Sardegna 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC RICERCA E SELEZIONE DEL PERSONALE PER LE           
AZIENDE DEL SSR 

                      Dott. Marco Biagini  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Curricula Commissari  

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale della Salute dal / / al     / /  

 

 

 

 

Delegato:  
Il Direttore della SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e  

Comunicazione ffari 
Comunicazione   

107329
Font monospazio
15   01      2026    3001 2026


		2026-01-12T11:55:25+0100
	PIERGIACOMO GAMBELLA


		2026-01-14T15:37:05+0100
	MARCO BIAGINI


		2026-01-15T08:59:35+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




